
Comune di Bolognetta
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE SETTORIALE
N° 438 DEL 19/09/2024

DETERMINAZIONE
Settore I - Affari Generali e Servizi Alla Persona

Il Responsabile Dott.ssa Tantillo Caterina che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto
di interesse, in relazione al presente atto.

PREMESSO CHE:
- il servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione in favore degli alunni disabili gravi frequentanti
la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado è un servizio obbligatorio per gli Enti locali, cosi
come disposto dalla legge quadro 104/92, art. 13, comma 3;
- la finalità del servizio è favorire un adeguato percorso di integrazione scolastica attraverso interventi
individualizzati funzionali ad aumentare il livello di autonomia e di interazione degli alunni disabili, anche
mediante attività scolastiche ed extrascolastiche;
- una corretta gestione delle risorse pubbliche si realizza mediante una puntuale programmazione delle attività
volte al potenziamento dei servizi resi in favore della persona, al fine di ridurre il gap della diversità e per
offrire percorsi socio-assistenziali idonei ai bisogni dell'utenza, rientranti nell'ambito più ampio delle azioni
tese a garantire il diritto al benessere dei cittadini;
- le azioni strategiche che si intendono realizzare presuppongono un'attività ispirata ai principi della buona
amministrazione, della correttezza, della trasparenza, dell'economicità di gestione e dell'efficienza dell'azione
amministrativa;

OGGETTO: Presa d’atto e dichiarazione di utilizzo dell’Albo Distrettuale degli Enti del
Terzo settore del Distretto Socio-Sanitario 36 (Comune Capofila

Misilmeri) aggiornato con Determina del Responsabile dell’Area 3 –

Servizi Sociali del Comune di Misilmeri – R.G. n. 890 dell’8.07.2024, per

l’erogazione, mediante il sistema dei voucher, del servizio di assistenza

all'autonomia e alla comunicazione in favore di alunni disabili gravi,

frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado

dell’I.C.S. Marineo- Bolognetta “M. Francese” (Sede scolastica di

Bolognetta) - anno scolastico 2024-2025



- nell'ambito dei servizi istituzionali garantiti dal Comune particolare attenzione va rivolta ai servizi in favore
dei soggetti con disabilità;
- tra i servizi alla persona di primaria necessità, particolare rilevanza assume il servizio specialistico di
Assistenza all'Autonomia e alla Comunicazione (ASACOM), nelle scuole, volto a facilitare l'inserimento degli
alunni portatori di handicap all'interno del contesto scolastico;
- l'Amministrazione Comunale, nel perseguire il diritto all'istruzione degli alunni in situazione di disabilità,
quale diritto soggettivo di immediata esigibilità e costituzionalmente protetto, intende assicurare il servizio
ASACOM in favore dei minori disabili residenti nel territorio comunale, anche per l'anno scolastico
2024/2025;
VISTE le LL.RR. 68/81 e 16/86, riportanti disposizioni in materia di integrazione sociale, scolastica e
formativa dei soggetti portatori di handicap grave;
VISTO l’art. 13 della Legge Quadro n.104/92 che prevede l’elaborazione del piano individuale per le persone
disabili volti all’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap;
VISTO l'art. 22 della L.R. 5.11.2004, n.15 che pone il servizio di assistenza all'autonomia e alla
comunicazione tra i servizi essenziali e obbligatori non derogabili che gli enti locali sono chiamati ad
assicurare, seppur di concerto e a supporto delle istituzioni scolastiche;
CONSIDERATO che la competenza in materia di assistenza igienico-personale prevista dal predetto art.22,
L.R.15/2004, in atto risulta ascritta alle competenze esclusive dello Stato per il tramite dell'amministrazione
scolastica, ai sensi dell'art.6 della L.R. n.24/2016 e del D.Lgs.n. 66, che, all'art.3 comma 2 lett. c), conferisce
l'obbligo dell'assistenza igienico- personale in capo ai collaboratori e alle collaboratrici scolastiche,
introducendo il principio del genere degli alunni, mentre al comma 5, lett. a) lo stesso articolo, ribadisce la
competenza dell'Ente Locale nel fornire il servizio di AS.A.COM agli alunni in situazione di handicap;
PRESO ATTO che per l'anno scolastico 2024/2025 la Dirigente Scolastica dell’I.C. S. Marineo-Bolognetta
“M. Francese” ha richiesto l’attivazione del servizio di che trattasi per gli alunni disabili frequentanti la sede
scolastica di Bolognetta comprendente il medesimo istituto e che necessitano del Servizio specialistico di
assistenza all'Autonomia e alla Comunicazione;
VISTA la Legge Quadro n. 328/2000 che ha istituito nel nostro Paese il sistema integrato dei servizi sociali, ed
ha assegnato la responsabilità di tale riconoscimento ai Comuni che hanno il compito di accreditare i soggetti
privati che intendono proporre i loro servizi al funzionamento pubblico, come parte integrante del sistema del
welfare locale;
CONSIDERATO che il Comune per lo svolgimento di tale servizio, non è dotato di personale proprio e che
nel corso dei precedenti anni scolastici con determinazione del responsabile del settore I, n. 260 del
21.09.2022, avente ad oggetto “ Costituzione dell’Albo degli Enti del Terzo Settore per l’erogazione mediante
il sistema dei voucher del servizio di Assistenza all’autonomia e alla comunicazione, a mezzo di voucher, in
favore di alunni con disabilità, frequentanti l’I.C. Marineo-Bolognetta “Mario Francese” (sede scolastica di
Bolognetta) per il periodo 2022-2023/ 2023-2024”, ha assicurato in favore degli alunni disabili l’erogazione
del servizio in questione;
PRESO ATTO che il sopra citato Albo, così come stabilito dall’art. 6 dell’Avviso pubblico finalizzato alla
formazione dell’Albo degli “Enti del Terzo Settore” per l’erogazione del servizio sopra citato, ha stabilito
quale data di scadenza il 30 giugno 2024 e per tale ragione cessa di avere effetto;
CONSIDERATO che
-il servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione è stato inserito negli ultimi due cicli nella
programmazione del piano di zona del DSS 36, in atto in fase di approvazione, finanziamento e
riprogrammazione, così come gli interventi inerenti la progettualità individualizzata in favore delle persone
con disabilità, giusto art 14 della Legge 328/2000;
- al fine di uniformare le procedure e coniugare l’efficacia e l’efficienza degli interventi in favore dei minori
con disabilità, così come stabilito dall’art. 14 a Legge 328/2000 che riconosce il diritto al progetto individuale
per la realizzazione della piena “integrazione delle persone disabili”, si rende opportuno procedere
all’erogazione del servizio in questione in favore degli alunni disabili frequentanti l’istituzione scolastica di
Bolognetta attraverso l’Albo degli Enti del Terzo Settore del Distretto Socio Sanitario 36;
DATO ATTO che presso il Distretto Socio-Sanitario 36 (Comune capofila Misilmeri) di cui Il Comune di
Bolognetta è facente parte, è vigente un Albo Distrettuale degli Enti del Terzo Settore, che viene
periodicamente aggiornato e presso il quale sono accreditati gli Enti iscritti al RUNTS (D.Lgs. 117/2017), in
possesso di tutti i requisiti di legge, ai fini della gestione dei servizi socio assistenziali da assicurare ai soggetti
fragili, e pertanto anche agli alunni portatori di handicap gravi frequentanti le scuole dell'infanzia, primarie e
secondarie di primo grado;



RITENUTO, al fine di consentire ai cittadini l'esercizio della libera scelta relativamente alla fruizione di
prestazioni socio-scolastiche, di avviare una diversa modalità di erogazione del servizio di assistenza
specialistica per l’autonomia e la comunicazione in ambito scolastico, utilizzando a tale scopo lo strumento del
voucher sociale, ai sensi dell'art.17 (titoli per l'acquisto di servizi sociali) della legge 328/2000 e in
applicazione dei principi di risultato (art. 1 D.Lgs.36/2023), di fiducia (art.2 D.Lgs. 36/2023) e di accesso al
mercato (art.3 D.Lgs. 36/2023);
DATO ATTO che i genitori degli alunni portatori di handicap potranno acquistare, mediante voucher, le
prestazioni specialistiche dell'ASACOM dagli Operatori economici iscritti nel predetto Albo distrettuale e che
ogni Operatore Economico potrà assicurare prestazioni specialistiche di assistenza all'autonomia e alla
comunicazione, nel rispetto dei principi di trasparenza, libera concorrenza, efficacia ed efficienza;
CONSIDERATO che al fine di perseguire i suddetti principi si rende necessario prendere atto dell’Albo del
Distretto Socio – Sanitario 36 degli Enti del Terzo Settore – sez. A.2 disabili, aggiornato con Determina del
Responsabile dell’Area 3 – Servizi Sociali del Comune di Misilmeri – R.G. n. 890 dell’8.07.2024 (il quale fa
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);
RITENUTO, pertanto, di prevedere l’utilizzo da parte di questo ente, dell’Albo aggiornato del Distretto
Socio-Sanitario 36, a seguito della cessazione degli effetti dell’albo comunale a partire dal 30.06.2024;
DATO ATTO che il presente procedimento non costituisce affidamento del servizio e pertanto, allo stato, non
comporta la necessità di alcun impegno di spesa;
VISTA la Legge 328/2000;
VISTA la Legge 104/2000;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.
Tutto quanto premesso

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO dell’Albo del Distretto Socio – Sanitario 36 degli Enti del Terzo Settore –se.
A.2 disabili, aggiornato con Determina del Responsabile dell’Area 3 – Servizi Sociali del Comune di
Misilmeri – R.G. n. 890 dell’8.07.2024, che allegato al presente atto ne fa parte integrante e sostanziale;
2) DI UTILIZZARE il suddetto Albo del Distretto Socio – Sanitario 36 degli Enti del Terzo Settore –se.
A.2 disabili, aggiornato con Determina del Responsabile dell’Area 3 – Servizi Sociali del Comune di
Misilmeri – R.G. n. 890 dell’8.07.2024, a seguito della cessazione degli effetti dell’Albo comunale a partire
dal 30.06.2024;
3) DI DARE ATTO che i genitori degli alunni portatori di handicap potranno acquistare, mediante
voucher, le prestazioni specialistiche dell'ASACOM dagli Operatori economici iscritti nel predetto Albo
distrettuale, affinchè ogni Operatore Economico possa assicurare prestazioni specialistiche di assistenza
all'autonomia e alla comunicazione, nel rispetto dei principi di trasparenza, libera concorrenza, efficacia ed
efficienza;
4) DI DISPORRE la pubblicazione dell’Albo sulla Home Page – del sito istituzionale di questo
Comune, sino al completamento delle procedure di avvio del servizio;
5) DI DISPORRE altresì che il presente provvedimento sia pubblicato:
- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Amministrazione Trasparente”

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Tantillo Caterina

IL RESPONSABILE DI AREA
Dott. Tantillo Caterina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO AVENTE PER



VISTO REGOLARITA' CONTABILE E DI
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Dott. Ambrogio Fontana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

OGGETTO: Presa d’atto e dichiarazione di utilizzo dell’Albo Distrettuale degli Enti del Terzo settore del
Distretto Socio-Sanitario 36 (Comune Capofila Misilmeri) aggiornato con Determina del Responsabile
dell’Area 3 – Servizi Sociali del Comune di Misilmeri – R.G. n. 890 dell’8.07.2024, per l’erogazione,
mediante il sistema dei voucher, del servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione in favore di
alunni disabili gravi, frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado dell’I.C.S.
Marineo- Bolognetta “M. Francese” (Sede scolastica di Bolognetta) - anno scolastico 2024-2025



PUBBLICAZIONE

Il presente atto è stato pubblicato sul sito Web istituzionale accessibile al pubblico (art.32, comma 1 della L.
18.06.2009 n.69) per 15 giorni consecutivi.

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 




